DISSERTATIO CHEMICA;

DE

SILICA EX SOLUTIONE  
ALKALINA PER BARYTAM  
PRÆCIPITATA;

---

QUAM

CONS. AMPLISS. FACULT. PHILOS. ABOENS.

PUBLICE EXAMINANDAM PROPONUNT

*JOHANNES HOLSTIUS,*

PHILOSOPHIAE MAGISTER,

ET

*ABRAHAMUS CAFANUS,*

OSTROBOTNIENSES.

In Auditorio Inferiori die XIII Maji MDCCCI,

horis a. m. confectis.

---

PARS I.

---

*ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS,*

3.

SILICA EX SOLUTIONE ALKALINA  
PER BARYTAM PRÆCIPITATA.

**Q**ui ad experientiam vel minimam animum attendit non negligentem & incuriosum, neque animadversionem ejus effugere potest vis cuicunque corpori insita, qua ad unionem cum aliis sibi occurrentibus materiis saepe intimam efficiendam, & novum sic constituendum corpus, a partibus suis plane diversum & dissimile, adnititur. Hujus rei exempla offerunt olea cum sale alkalino commixta, quæ sapones, vel quartzum eodem cum sale fusum, quod vitrum format. Hac a vi, quæ nomen attractionis chemicæ obtinuit, omnes dependent compositiones partium, origoque igitur plurimorum, quæ in mundo observare licet, corporum ab eadem deducenda est. Quum vero saepissime accidat, ut corpus quoddam ope illius attractionis alterum secum copulans unionem hujus cum aliis principiis antea factam tollat; destructiones quoque & resolutiones corporum in partes suas eadem a vi proficiuntur. Itaque omnes effectus vel naturæ, vel artis, mirandaque phænomena saepe observata per attractiones principiorum, quæ corpora constituunt, explicanda sunt. Attractionibus igitur occultis & incognitis, studium chemiæ, quæ præsertim in compo-

sitione & resolutione corporum eorumque in se actione mutua & reciproca occupatur, nullo florere poterit tempore; nee prius ullum, quam eas confunduerit, suscipiat oportet laborem Chemicus: nisi velit in tenebris oberrare, omniaque casui, qui rarius felicem parat eventum, committere. Maximi igitur aestimandus est labor, quem in attractiones detegendas & determinandas impenderunt nonnulli illustres chemiae cultores: de quorum autem celebribus ingeniosis, laboribus indefessis, detectisque pulcherrimis ac plurimis scientiam gloriari quamvis liceat recentioribus temporibus; fateamur tamen oportet, nos a plena attractionum cognitione ac perfecta valde adhuc distare: quod tamen non mirabitur, qui numerum corporum, diversitatemque casuum in iisdem jungendis notam sibi habet.

Inter alias vero, attractiones terrarum mutuae hucusque attentionem chemicorum fere fugisse videntur; quas tamen exploratas & cognitas multum allaturas fore utilitatis, praesertim formationem lapidum respectu & partium & formae & virium, tam diverorum occurrentium lucidius illustratas, atque varia impedimenta analyseos ab iis forsitan derivanda quondam remoturas putamus. Terrarum per ignem facta conjunctio diu quidem jam nota fuit; nec defuerunt, qui ut gemmas artificiales procrearent eas ope ignis conjungere studuerunt; sed expe-

3

experimenta hæcce, et si attractiones terrarum mutuas primum manifestasse videntur, ad harum leges determinandas non sufficere potuerunt; cum vix eadem aliter ac via humida, qua mutationes corporum clarius perspicere licet, accurate detegi queant. Cum vero nuperrimis temporibus vis calcis silicam ex solutione alkalina disjungendi detecta est, simulque exploratum, decompositionem liquoris silicum per calcem effectam attractioni inter calcem & silicam reciprocæ tribuendam esse, nec a verisimilitudine multum discrepat, alias quoque terras similem producere posse effectum; novus hic aperitur campus experimentorum & detectorum. Cum calce vero barytæ natura maxime convenire videtur, ejusdem igitur efficacitatem in silicam a sale alkalino solutam periculis subjicere præsertim cupivimus, & cum in publicam experimenta nostra proferimus lucem, speramus, L. B. non ægre recordaturum fore, vires juveniles efficere non valere, quæ a peritis maturisque exspectare & postulare licet.

In experimentis, quæ ut vim barytæ in silicam inquireremus, jam instituimus, aqua barytam tenens solutam liquoribus silicum varia proportione admixta est; quo facto album semper obtinuimus pulvrem præcipitatum, qui ut pondus ejus inveniretur, in filtro collectus ac in media caloris temperatura siccatus est. Simul monere superfluum non judica-

A 2 mus,

mns, liquores mixtos in vasibus bene clausis ab actione aëris servatos, filtrationemque eorum per chartam porosam cito peractam fuisse.

Aqua barytæ, quam adhibuimus, ab aqua distillata, quæ puram quantum potuit, barytam solvit, præparata fuit. Ut quantitatem vero barytæ solutæ notam haberemus, hanc per acidum carbonicum ex 100 partibus aquæ barytæ præcipitavimus: cum pulvis vero præcipitatus ab acido abundante ex parte quadam iterum solitus videretur, illud per calorem ebullitionis separavimus, terramque post peractam ejus siccationem partibus 0,1350 æquivalere invenimus.

Sequentem adhibuimus modum liquorem silicium præparandi: 10 partes carbonatis potasæ et 2,5 partes quartzi in argillaceo crucibulo fudimus, & masam vitream in aqua distillata solvi fecimus.

10 partibus liquoris silicum ita parati acidum nitrificum, quanto usque ad saturationem opus fuit, addidimus; quo magna cum effervescentia gelatinosum separabatur præcipitatum. Hoc, humido evapora-to, siccum in filtro colligebatur, & omni salino ope aquæ additæ privabatur. Terra lota ulterius siccata est & pondere partes 0,274 effecit. Cum liquore hocce sequentia sunt instituta experimenta.

*Exp.*

*Exp. 1.* i partem liquoris silicum 72 partibus aquæ barytæ admiscuimus; quo facto liquidum laetescere vidimus. Postquam vero præcipitatum subsessit, pelluciditatem iterum recepit. Pulvis dejectus probe lavabatur, & siccatio ejus peracta, partibus 0,0713 æqualis fuit. Ex pondere præcipitati intelleximus terram adhuc in liquore solutam mansisse, quippe partes 0,0972 barytæ solutas tenent 72 partes aquæ. Maxima pars præcipitati ab acido muriatico cum effervescentia solvebatur.

*Exp. 2.* Liquori experimenti præcedentis addebatur pars i liquoris silicium; quo iterum præcipitatio facta est, & præcipitatum, quod lotum siccatumque 0,0371 partium ponderi æquale inveniebatur, dejectum. Liquidum jam separatum amplius turbare non valuit liquor silicum.

*Exp. 3.* Liquoris silicum pars i partibus 144 aquæ barytæ admixta præcipitatum 0,0700 partibus compar dabat. Experimentum hocce cum illo ratio comparantes videmus, æqualem liquoris silicium quantitatem præcipitatum pondere æquale efficere, sive plus sive minus aquæ barytæ eidem addatur, modo sufficiens sit ad præcipitandum.

*Exp. 4.* Liquorem limpidum ab experimento præcedente separatum ulterius turbaverunt 2 partes

A 3 liquo-

*Datus*

Liquoris silicum, præcipitatumque dejecerunt 0,141 partibus æquale. Quum vero hocce præcipitatum non multum differat a duplo pondere singuli præcipitatorum in Exp. 1 & 3 obtentorum, summaque præcipitatorum in Exp. 3 & 4 a summa illorum, quæ antecedentia obtulerunt experimenta; congruentia experimentorum horum evidens videtur. Diferentiam vero ponderum, quæ hic aliisque locis observatur, exiguum vel ab aqua ad lavandum adhibita, quæ ut in sequentibus docebitur, partem præcipitati solvere potest, vel ab acido carbonico sub ipsa filtratione se forsan insinuante, proficiisci autemus.

Alium liquorem silicum ita paravimus, ut quatuor partes potasæ (a Crystallis nitri per carbonem detonatis) omni acido carbonico ope calcis privaretur, solutioque ejus in vitrea retorta ad siccum evaporaretur; priusquam vero usque ad siccitatem evaporatio fuerit peracta, pars una pulveris quartzei addebatur. Maslam, quæ jam duobus partibus compar inveniebatur, in argenteo fudimus crucibulo, maximamque ejus partem aqua ebulliens solvit.

Ut filicæ quantitatem in hoc liquore solutæ de-  
tegeremus, 10 ejus partes acido nitrico saturabam-  
tur, quo præcipitatum gelatinosum separabatur, bul-  
ulas-

Iulasque nonnullas aëreas emisit; facta deinde usque ad siccum evaporatione, partibusque salinis aqua extractis, remansit terra silicea 0,381 partibus æqualis. Sequentibus in experimentis huncce per barytam decomposuimus liquorem.